- 1 -

教育研究評議会（第10回）議事要旨

日 時  令和２年２月１２日（水）  ９時３０分 ～ １２時１５分

場 所  総合研究棟 大会議室

出席者  別紙のとおり

議 事  審議に先立ち，前回（第９回）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ，

原案のとおり了承された。

１ 審議事項
（１）各センター長等候補者について

学長から，令和２年３月３１日限り任期満了となるセンター長等の候補者について，意
見の聴取が行われた。

（２）教員の選考等について
①専任教員
 （１）採用（出向期間終了）

学長から，平成３１年４月１日付けで採用することについて説明が行われ，了承さ
れた。

②特命教員
吉水副学長から，配付資料２-1，-2に基づき，教員の選考について説明が行われ，

了承された。

③特任教員
（１）任期更新

   学長から，配付資料２-3に基づき，任期を１年間（令和２年４月１日～令和３年３
月３１日まで）更新することについて説明が行われ，了承された。

④非常勤講師

   学長から，配付資料２-4に基づき，次の教員の選考について説明が行われ，了承された。
令和２年度 大学院担当 ：新規 ３件

 学部担当  ：新規 ５件

（３）教員の選考開始について
   学長から，教員が退職することの報告が行われた。

①専任教員
学長から，配付資料３に基づき，教員選考を開始すること及び教員選考委員会に教

員選考を付託することについて説明が行われ，一部字句修正の上，了承された。

②非常勤講師
学長から，次の教員選考について，配付資料に基づく授業科目の教員選考を開始するこ

と及び教員選考委員会に教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

令和２年度 大学院担当 ：新規 １０件

 学部担当  ：新規  ３件

- 2 -

（４）教員養成・研修高度化センターの組織構成について
吉水副学長から，配付資料４に基づき，教員養成・研修高度化センターの組織構成につ

いて説明が行われた。
また，先導研究推進機構の機能を教員養成・研修高度化センターに集約することについ

て併せて説明が行われ，種々意見交換の結果，原案のとおり了承された。

（５）兵庫教育大学教職大学院改革委員会に付託された検討事項の報告について
吉水副学長から，配付資料５に基づき，教育研究評議会から教職大学院改革委員会に付

託された検討事項について，検討した内容の報告が行われ，今後，各関係委員会等におい
て準備及び実施する事について説明が行われ，種々意見交換の結果，了承された。

（６）臨床心理学コースの神戸ハーバーランドキャンパス移転に伴う教授会規則等の改正につ

いて
事務局長から，配付資料６，参考１に基づき，臨床心理学コースの神戸ハーバーランド

キャンパス移転に伴う教授会規則等の改正について説明が行われ，種々意見交換の結果，
教員選考における投票の廃止を除いて，了承された。

（７）兵庫教育大学共同研究取扱規則の一部改正について
吉水副学長から，配付資料７に基づき説明が行われ，了承された。

２ 報告事項
（１）役員等について

学長から，役員等について，報告が行われた。

（２）令和２年度国立大学法人運営費交付金内示の概要について
   事務局長から，配付資料８-1～-4に基づき，令和２年度国立大学法人運営費交付金の内

示の概要について報告が行われた。

（３）神戸ハーバーランドキャンパスの移転について

福井副学長から，配付資料９に基づき，神戸ハーバーランドキャンパスの移転について
報告が行われた。

（４）令和２年度「理論と実践の融合」に関する共同研究活動の募集について
吉水副学長から，配付資料10に基づき，説明が行われた。

（５）令和元年度兵庫教育大学学長賞の受賞について
   須田副学長から，配付資料11に基づき，令和元年度兵庫教育大学学長賞の受賞者につい

て報告が行われた。
－ 以 上 －